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[bookmark: _Toc41657457]Введение
Процесс подбора квалифицированных кадров всегда был и остается весьма трудоемким. Именно поиск подходящих кандидатов из разных источников занимает большую часть рабочего времени (более 80%)[footnoteRef:1] и является рутинным и лишенным творчества. Однако, использование разных систем оценки кандидатур, чат-ботов для проведения начального интервью или ответа на часто задаваемые вопросы сможет освободить HR-специалистов от данной деятельности и позволит перенаправить освободившееся время на решение более важных проблем. Поэтому задача поиска либо создания качественного инструментария для обеспечения оперативного и эффективного подбора кадров становится одной из наиболее существенных в работе руководителей кадровых отделов и специалистов по подбору персонала. Применение цифровых технологий является характеристикой компаний, пересматривающих и корректирующих свою миссию и стратегию, подстраиваясь под меняющиеся запросы как потребителей и партнеров, так и рынка в целом.[footnoteRef:2] Именно к такому типу компаний относится компания Х, реализующая свою деятельность в целлюлозно-бумажной промышленности, для которой в данной выпускной квалификационной работе и будет реализован консультационный проект по отбору наиболее эффективных и соответствующих всем потребностям бизнеса цифровых технологий. [1: Публицистический портал «VectorEconomy» / статья «Подбор персонала в эпоху цифрового HR» / [Электронный ресурс]; Режим доступа: http://vectoreconomy.ru/images/publications/2018/5/marketingandmanagement/Butsyk_Demenenko.pdf] [2: Научная электронная библиотека «КиберЛенинка» / статья «Актуализация цифровых технологий в управлении процессом подбора персонала» / Дата: 2019 год / [Электронный ресурс]; Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/aktualizatsiya-tsifrovyh-tehnologiy-v-upravlenii-protsessom-podbora-personala/viewer ]

[bookmark: _Hlk41259205]Целью данной работы является формирование портфеля инструментов цифрового HR для компании Х.
Основные задачи для постижения поставленной цели звучат следующим образом:
1) [bookmark: _Hlk36826067]Провести анализ компании, дать описание ее основных показателей, отрасли, в которой ведет свою деятельность, и специфики процесса подбора персонала;
2) Изучить информационные источники (анализ литературы, статистики и отзывов компаний), посвященные использованию информационных/ цифровых технологий при осуществлении подбора персонала;
3) Изучить технологии, существующие на рынке (программные разработки, чат-боты, HR- аналитика), определить преимущества и недостатки;
4) Рассчитать стоимость внедрения использования каждого вида инструмента в процесс подбора персонала компании Х;
5) Сделать выводы целесообразности включения данного инструмента в рабочий процесс;
6) Сформировать портфель инструментов цифрового HR для более эффективной реализации процесса подбора персонала компании Х.
Объектом исследования в данной работе выступают информационные технологии.
Предметом изучения в свою очередь является соответствие установленных цен инструментов цифрового HR качеству и насколько данные инструменты справляются с возложенными на них функциями.
В качестве методов сбора данных для проведения последующего анализа и формирования портфеля инструментов цифрового HR были выбраны обработка вторичные данные и проведение глубинное интервью с представителями дирекции по развитию персонала компании Х.
В первой главе данной работы была решена первая задача. В ней даются формулировки определения цифрового HR как с теоретической точки, так и с практической зрения, опираясь на мнения специалистов кадровых служб крупных компаний, формируется обоснование необходимости реализации консультационного проекта. Также были представлены причины роста внедрения цифровых технологий в процессе подбора персонала и проведен анализ статистических исследований использования технологий цифрового HR.
Во второй главе была покрыта вторая задачи посредством описания существующих инструментов цифрового HR, используемых в процессе подбора персонала, как на мировом, так и на российском рынке. В последнем разделе данной главы приведены преимущества и недостатки их использования в процессе подбора персонала.
В третьей главе были решены оставшиеся четыре задачи посредством проведения анализа инструментов тренда цифрового HR, расчета стоимости внедрения и отбора эффективных по ценовым и техническим характеристикам. Также в данной главе проведена характеристика компании, ее текущего состояния и позиции в отрасли, специфика процесса подбора персонала в ней. В последнем разделе третьей главы сформулированы окончательные выводы по отобранным инструментам и сформирован предлагаемый портфель.

[bookmark: _Toc41657458]Глава 1.
[bookmark: _Toc41657459]Причины возросшего интереса использования цифровых технологий в процессе подбора персонала и определение «цифрового HR»
Прежде всего стоит отметить, что в данной работе Digital-рекрутмент и цифровой HR используются как синонимы и во всем тексте данного проекта будет использоваться цифровой HR. Перед тем как дать определение термина «цифровой HR», необходимо отметить основные причины изменения HR-функции и возросшего интереса к использованию новых технологий в деятельности со стороны компаний. Именно благодаря быстрой эволюции навыков в условиях диджитализации появилась резкая необходимость в пересмотре процесса отбора и найма сотрудников. Также необходимо подчеркнуть изменение ожиданий молодых и талантливых специалистов, относящихся к поколению Z, в отношении карьерного и личного роста, быстрая смена их ролей в компании и формирование новых должностей на основе уже существующих либо появлении совершенно иных.[footnoteRef:3] Более того, стоит отметить скорость устаревания знаний и информации, ограниченность возможности образовательных учреждений готовить специалистов с использование актуальной информации и в соответствие с новыми трендами, изменением конъюнктуры рынка и мира в целом по причине того, что изменения происходят каждый день и информация, что вчера имела огромную ценность для ведения бизнеса и принятия решений, сегодня может ничего не стоить. Именно поэтому все вышеперечисленное побуждает HR-специалистов, рекрутеров применять новые взгляды и методы, следовать существующим трендам и использовать новые технологии при подборе требуемого компании персонала. [3: Информационный портал «HR Лига» / статья «Цифровая трансформация в сфере HR» / Дата: Ноябрь 2017 [Электронный ресурс]; Режим доступа: https://hrliga.com/index.php?module=profession&op=view&id=1801 ]

Исходя из всего выше представленного, термин процесса «цифрового HR» может быть определен как процесс пересмотра и изменения взглядов и методов поиска и отбора персонала разного уровня, соответствующих всем требованиям как отдельных компаний, так и рынка труда в целом при использовании современных информационных технологий.[footnoteRef:4] [4: Васильева Д.В./ Курсовая работа «Цифровая трансформация подбора персонала» (2019)/ Санкт-Петербургский государственный университет, факультет «Высшая Школа Менеджмента»]

[bookmark: _Toc41657460]Обоснование необходимости реализации консультационного проекта
При прохождении летней производственной практики в 2018 году в компании Х, не раз было замечена необходимость расширения портфеля инструментов цифрового HR. Данный вывод был сделан из наблюдений за работой сотрудников Дирекции по развитию персонала, отвечающих за реализацию процесса поиска и отбора подходящих кандидатов. Также необходимость включение новых инструментов цифрового HR в рекрутинг была еще более очевидна при оказании мной помощи в поиске подходящих кандидатов на должности специалистов по финансовому моделированию и международному праву. Сотрудники довольно часто отмечали рутинность и время и трудозатратность начальных этапов данного процесса. Более того, в обязанности сотрудником центрального офиса входит закрытие вакансий на филиалах компании, заводы которых с каждым годом расширяются посредством реализации новых проектов. Данная информация в свою очередь показывает, насколько в действительности у сотрудников дирекции по развитию персонала большой объем работ. В связи с этим в целях ускорения и оптимизации процесса поиска и отбора, возникали идеи по автоматизации поиска и использования чат-ботов для первичного взаимодействия с кандидатами. Однако, количество задач, поставленных перед сотрудниками, не давало возможности проанализировать рынок существующих инструментов и выбрать из них наиболее подходящие потребностям компании. Именно поэтому для компании Х в рамка выпускной квалификационной работы был реализован консультационный проект по формированию портфеля инструментов цифрового HR.

[bookmark: _Toc9843982][bookmark: _Toc41657461]Смысловые центры определения «цифровой HR» в понимание сотрудников кадровых служб
В рамках данного консультационного проекта, прежде чем анализировать рынок существующих инструментов цифрового HR и формировать портфель, состоящий из них, необходимо ответить на следующие вопросы: с чем ассоциируют и что включают в термин цифрового HR сотрудники кадровых служб, занимающиеся подбором персонала каждый день? Для нахождения ответа на данные вопросы был проведен опрос, содержащий 11 вариантов ответов, из которых необходимо было выбрать 3 наиболее полно описывающие термин цифровой HR. Данные варианты представлены ниже в виде Рисунка № 1[footnoteRef:5]: [5: Информационный портал «Блог про HR-аналитику» / исследование «Что такое Digital HR» // Дата: Август 2018 [Электронный ресурс]; Режим доступа:

[…]


ATS-системы

«E-Staff Рекрутер»
61 тыс.
Низкое
(устаревший функционал)
Не стоит включать в формирующийся портфель из-за устаревшего функционала, несоответствия современным потребностям и ожиданиям.

«МегаФон Рекрутика»
216 тыс.
Высокое (соответствие цене)
Дороже своего аналога - «HuntFlow», также отсутствует возможность проведения видео-интервью. Не стоит включать в портфель используемых инструментов.

«HuntFlow»
126 тыс.
Высокое (соответствие цене)
Данная платформа является универсальным инструментом, позволяющим полностью автоматизировать процесс поиска и отбора кандидатов (агрегация резюме, проведение видео-интервью и начального тестирования), а также предоставляющим подробную аналитику, отчеты по каждому из них. Исходя из полного соответствия потребностям компании, стоит включить данную платформу в формирующийся портфель инструментов.

Комплексная облачная платформа

«Skillaz»
1,5 млн.
Высокое
Стоимость превышает выделенный бюджет.

При финальном анализе отобранных сервисов был сформирован портфель инструментов цифрового HR для реализации процесса подбора персонала. Данный портфель был одобрен ведущим специалистом по подбору персонала компании Х, выполняющим роль эксперта. В него вошли «HuntFlow» и «Ontarget». С их помощью компании Х сможет эффективно автоматизировать агрегацию резюме, их анализ, тестирование соответствия профессиональных и личностных характеристик откликнувшихся кандидатов должности, проведение первичного интервью и формирование аналитики и отчетов как по каждому из них, так и по процессу рекрутмента в целом. В год компания будет тратить на получение доступа к обоим инструментам 566 тысяч рублей. При проведении сравнения с прошлым набором, состоящим из «E-Staff Рекрутер», «Ontarget» и «VCV» и стоящим для компании Х 610 тысяч в год, можно сделать вывод об выгоде предложенного портфеля по причине появлении возможности оптимизации рекрутинга. Основные факторы, которые помогут добиться оптимизации, заключаются в сокращении расходов на приобретение данных сервисов посредством уменьшения их количества с двух до трех и в самих их технических характеристиках, отвечающих современным потребностям и ожиданиям компаний-пользователей.
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[bookmark: _Toc41657472]Заключение
Использование инструментов тренда цифрового HR открывает перед компания совершенно новые возможности для оптимизации процесса подбора персонала, рационального использования как человеческого, так и финансового капитала. Однако, среди множества существующих инструментов критически необходимо подобрать наиболее подходящие специфике компании и полностью отвечающие ее потребностям. Именно с оглядкой на возможности и специфику процесса подбора персонала компании Х был реализован в данной выпускной квалификационной работе консультационный проект по выбору инструментов тренда цифрового HR.
Цель, состоявшая в формировании портфеля инструментов тренда цифрового HR для компании Х, в данной проекте была достигнута посредством решения задач, представленных ниже:
1) Провести анализ компании, дать описание ее основных показателей, отрасли, в которой ведет свою деятельность, и специфики процесса подбора персонала;
2) Изучить информационные источники (анализ литературы, статистики и отзывов компаний), посвященные использованию информационных/ цифровых технологий при осуществлении подбора персонала;
3) Изучить технологии, существующие на рынке (программные разработки, чат-боты, HR- аналитика), определить преимущества и недостатки;
4) Рассчитать стоимость внедрения использования каждого вида инструмента в процесс подбора персонала компании Х;
5) Сделать выводы целесообразности включения данного инструмента в рабочий процесс;
6) Сформировать портфель инструментов цифрового HR для реализации процесса подбора персонала компании Х.
В качестве одного из основных результатов данной работы можно выделить проведенный анализ существующих инструментов и отбор на начальном этапе более подходящих по ценовым и техническим характеристикам по каждому из четырех направлений тренда цифровой HR.
Следующий результат, полученный в процессе изучения данной тематики, заключается в анализе общей характеристики компании Х, финансовых показателей данной компании, специфики подбора персонала и ее позиции на рынке.
Основным и ключевым результатом данного консультационного проекта является формирование портфеля, полученного посредством проведение финального анализа отобранный инструментов и консультирования с экспертом (ведущим рекрутером компании Х), и состоящего из наиболее подходящих из них компании в соответствии соотношения цены за программный продукт его качеству. В итоге, в предлагаемый портфель вошли автоматизированная рекрутинговая платформа «HuntFlow» и сервис по проведению тестирования «Ontarget». С помощью данных инструментов компания Х сможет автоматизировать процесс поиска и отбора резюме кандидатов, проводить видео-интервью и тестирование как профессиональных, так и личностных качеств, формировать аналитику по каждому кандидату и по процессу подбора в целом. Более того, использование данных сервисов позволит компании экономить денежные средства, время рекрутеров и повысить эффективность и результативность как отдельных сотрудников, так и компании в целом посредством ускорения найма полностью подходящих компании, идеальных кандидатов.
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Определения распространенных терминов в сфере рекрутинга:
Парсинг резюме — «это автоматизированный процесс, позволяющий оперативно собрать и структурировать информацию о кандидатах и соискателях различных профессий в любом городе, регионе или стране»[footnoteRef:101]. [101: https://freelance.youdo.com/marketing/parsing/noticeboard/mark/rezyume/ ]

API (application programming interface) — «это специальный интерфейс программы или приложения (библиотеки классов и процедур), с помощью которого одна программа/приложение может взаимодействовать с другой. С помощью API различные программы и приложения могут использовать функции и ресурсы друг друга».[footnoteRef:102] [102: https://yandex.ru/q/question/computers/dlia_chego_ispolzuetsia_api_5ff5c963/?utm_source=yandex&utm_medium=wizard&answer_id=7f009be8-b090-437a-a07c-c06fd92b2c81 ]
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[image: ]Ниже представлен отзыв от компании Х по выполненной работе:
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