ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Васильевой Дианы Валерьевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Управление человеческими ресурсами

на тему

Консультационный проект по выбору инструментов Digital-рекрутмента

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно

при активном консультировании с научным

руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия

с научным руководителем:
 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления окончательной

редакции ВКР научному

руководителю

 Накануне дня защиты ВКР

 В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему

Blackboard)

 За день до срока сдачи ВКР

 За два дня до срока сдачи ВКР

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР  Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания ВКР

требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления ВКР

требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Рост количества технологических (цифровых) решений для HR затрудняет процесс выбора

инструментов компанией. Целью данной выпускной квалификационной работы является

формирование портфеля инструментов цифрового HR для компании Х: Диана проанализировала

современные тренды в области цифрового HR, преимущества и недостатки их использования в

процессе подбора персонала, рассчитала стоимость внедрения проекта.

Общий вывод: работа студента Васильевой Дианы Валерьевны отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент,

профиль «Управление человеческими ресурсами».
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